**A**ris bundus uero desinentia similitudine habent signant. ut uicabundus similis uicanti. moribundus similis morienti. sambundus similis sument. et sunt pene omnia huiusmodi forme nomina uerbalia. et si a uerbis p̄me coniugationis deriuantur a habent longam an̄ p̄n. ut causor causaris causa budus. uito uitas uicabundus. Sin ab alijs cor̄ ut ludo ludis ludibundus. morior moriens moribundus. Exopitur altermitatis causa rubicidus quod in p̄n sillaba pro b c habuit. ne sit absonum si

**A**ris andus uel endus. Rubibundus dicamus hē forma p̄cipia. i. q̄ h̄ terminacionem p̄cipia p̄cipia futuri temporis passiuorum. et signat dignū esse aliquem eo quod demonstratur. ut laudandus laudatus dignus. curandus dignus curari. Ordinandus dignus ordinari. legendus dignus legi. Loquendus dignus de quo homines loquantur.

**I**n ius desinentiū forme similes sunt diminutiuus. et ueniunt tam a nominibus quod a uerbis. ut annus anniculus. pateo patulus. credo credulus. pendo pendulus. bibo bibulus. extrema p̄tē sillaba finalium siue extrema sillaba si sint pure in uis conuēnt. excepto anniculo d̄ntie causa.

nā annulus di ē. nouacula a nouo uas deriuat

**I**rus denominatiua siue uerba pauca inue  
niuntur que pñl prod. honor honoris. odor  
odorus. cano canorus. sono sonorus. quoz regu  
la impromptu est. nam nomina us uerba rursus al

**I**rus duplicem hñt formam. uel sumunt.  
Enim ptiopialia sunt. i. ptiopijis pterit tēpis  
similia. et res incorpales signant. et sunt q̄te con  
iugacōnis. ut usus. cursus. aut mobilia sunt et se  
cūde. ut lassus. cassus. fessus ul o prod hñt ante  
sus. et signant plenū esse aliquid eius quod signa  
tur. ut saxosus plenus saxis. spumosus plenus spu  
mie. uentosus plenus uento. fiunt autem a primi  
tiuis suis hoc mō. mutant extremā prem sillaba  
ul sillām si pura est in qua terminatur genitiu9  
in o prod et assumūt sus. ut saxi saxosus. curie  
curiosus. herbe herbosus. scelus sceleris scelerosus  
numerus nūi numerosus. Onus oneris onerosus.

**I**tus si sint participialia aut denominatiua  
ul incorpalia et fixa sunt. et q̄te dedi et sunt  
uerba. ut motus. tumultus. somitus. habitus cul  
tus. consultus. tribunatus. ul mobilia et secundē  
scil; declinacōnis sunt. et non uerba. ut togatus  
palliatu9. tunicatus. ḡtus. letus mutus. Et scien  
dū q̄ si a p̄me declinacōnis nominibus deriuant  
a hñt pñl prod. ut stellatus. barbatus. trabeatus  
Sin autē secūde ul tercie in quibusdam a. in alijs  
i prod. ut palliū palliū palliatu9. anulus li anula  
tus. Excipiē manuleatus. quod q̄uis a pñl prod  
habeat. tamen a quarta declinacōne deriuatur ma  
nus manuleatus. Gutes ul gratie gratus. I prod  
ut anitus. maritus. centus. ab ano mare cerē. Ex  
cipiunt uetus et libertus. in quib; nō p̄mitō  
rum tus assumptu9. A quarta declinacōnis nomi  
nibus deriuata u prod hñt ante tus. ut comitatus  
ueritatus. astutus. uersutus.

**I**ptus eius xul ptiopialia sū uerba inueniū  
tur. amictus. acceptus. sumptus. aptus. rap  
tus. Laxus nexus. Nec enim omnia cum non sig  
nificant tempus nomina sunt.

**I**stus a nominibus ul uerbis nascunt̄ extre  
maz prem conitentibus in stus. e ul u añce  
dentibus. ut honor honestus. meror mestus. mo  
dus modestus. scelus sceleratus. robur robustus ā  
go angustus. p̄terea uenus uenustus. onustus fac  
onus. que quō uetus uenustus assumpta tus fac  
unt deriuatiua. et omnia vna uincūt sillaba p̄mi

**I**n ax pleq; uerba in t̄tia. absq; mestus  
ueniuntur ab omni cōiugacōne. uero uorax  
audeo audeo audax. emo emis emax. pellico pel  
licio pellex. sagio sagis sagax.

**I**lex cori similiter a uerbis. ut lateo latex. ue  
to tis utex. uo uo uomis uo uo uo. In ex p̄o  
similiter. rego regis rex. lego legis lex.

**I**ix feminina inueniuntur a masculinis uer  
bis siue denominatiuis in tor desinentib;  
defigurata. que mutant or in rix ut uictor uictrix  
nutritor quoque nutritrix debuit facere. quod eu  
p̄bonie causa siue altermitatis mediam sillabam  
conodit. nutritrix enim dicimus.

**I**ox uerba uel denominatiua. uoco uox.  
uelum uelox.

**I**n ux luco lux. duco dux. In ynx et dix. cō  
iungo cōiunx. aico aix.

**I**n duas consonantes inueniuntur ptiopialia

sapiens amans cū sint sine tempe. Quia alia que  
p̄tinent ad denominatiua siue uerba sup̄ posui.  
in secunda pte ubi posui regulas de penultime sil  
labe accentu. Nec dca de speciebus nominū suffi

**V**nc de

**N**genē nominū uideamus. Circa autem ge  
nus p̄mo queratur a quibus caus; genera  
nominū imponant̄. Ad hoc intelligendū nota. q̄  
genus d̄ a genos quod ē natura. nullū autē acci  
dens magis respicit naturā q̄ genus. nam qñ; ha  
betur respic̄s ad sexum. ut h uir h mulier. hic pe  
trus hec maria. hic et h homo. Qñ; ad ymitacō  
nem sexus. ut h ignis h aer. h aqua. h terra. R̄  
superiora elementa quasi mares et inferiora quasi  
femine. quoniā illa agunt in inferiora. et h pati  
untur ab illis. Propter hanc ymitacōnem nomina  
arborū sunt feminini generis. q̄ naturā matris in  
suis fructibus ymitant̄. ut p̄nus et ulmus. h eni;  
est quasi obstetrix puerparū bachi. vñ oleaster fi  
it masculini generis. quia non concipit cū sit. p̄  
um sue gentis concipē. i. oliuay. Cum sit sermo s  
lignis iam non p̄t concipē. Vñ magis sunt neu  
tri generis. ut cerusa. pruna. buxum. hanc ymitati  
onem habes in nominibus fluuioy. q̄ sunt mas  
culini generis. eo q̄ fortiter et cum impetu ruiūt  
Et in hoc quandam naturam maritatis gerūt. h  
trustinū fuit neutri. p̄pter qualitatem uocis maxi  
me cū signaret rem infexatam. Similiter lapis pe  
tra saxum aliquid naturale in suis generibus rep̄  
sentant. Nam lapis quasi ledens pedem d̄. et in h  
ymitatur marem. qui ē fortior q̄ femina in ledē  
do. et ideo fuit masculini generis. Petra autem q̄  
pedibus trita d̄. et sic onditur pati. et ob hoc est  
feminini generis. Saxū dictū fuit a sauciendo. id  
est firmando. q̄ p̄pter magnitudinē suam ē firmū  
ita q̄ non mouet. et in hoc differt a masculino  
et feminino sexu. et sic est neutri generis p̄p̄e. p̄  
ter hanc eandē similitudinē sunt multa nomina  
feminini generis. ut uetus. qualitas. et hñs similia  
q̄ fecunditatem quandā hñt racōne specierū q̄  
in se continent. Salus autem p̄pter delcātionē fū  
it ut femina. morbus autē p̄pter lesionē ut mas  
Et ita p̄t sagaciter de similibus iudicari. Ea uero  
que non p̄tinent ad rem sexatam. ul ut sexatam  
sunt neutri generis. ut h scamnum. Animal ergo  
quod d̄ non tantū de sexatis h eciā de infexatis  
q̄ multe sunt sp̄s animalū que carent sexu. eo  
q̄ nascunt̄ de putrefacōne ul cōfricacōne. Ideo  
fuit generis neutri. Sal similiter debet esse neut  
generis quantū ad rem. h repugnat qualitas uo  
dis neutrorū desinentiū in al. q̄ neutri desinentia  
in al prod pñl genitiui. et terminant ablatiui in  
i. sicut masculina desinentia in al. et sic qualitas uo  
dis tali adiūcta racōni cogit h nomen sal esse tan  
tū masculini generis. non eni; qualitas uocis suffi  
cit. nec uolūtas alicuius. nisi racō nature ul rei ca  
li generi sit adiūcta. Qñ; datur genus a compa  
cōne accidentis ad substantiā. ut h et h et h felix  
Vt ergo causas a quibus genus imponit̄ uiter  
colligamus. dicimus q̄ genus qñ; accidit habito  
respic̄ ad unū sexum p̄ se. ut uir et mulier. Qñ; ad  
ad utiq; ut homo. Qñ; ad ymitacōnem genis  
natural. ut lapis et petra. Qñ; ad rem infexatam  
ut scamnū. Qñ; ad ymitacōnem infexate rei. ut  
animal. pecus. mancipiū. et scortū. Nā scortū con  
tra racōnem nature peccat. Et idē nidiū nascitur

ab ea. **V**n non fuit masculini generis nec femini ni. **Q**uicq; habetur respicere ad qualitatem uocis raconi tamen adiuncta. ut hoc sal. **Q**uicq; ad compactionem accipit. ut albus alba albu. **E**pychenū autem et dubiū diuisas pnt habere causas. **Q**ueritur autē cur nullū nomen quinte declinationis sit masculini generis. pter dies et mendies. s; omnia sunt femini generis. nisi expes. quod ē omnis generis. et caret obliquis. **A**d hoc dico q; ideo nomina quinte declinationis sunt mag; femini generis. q; masculini. q; qualitas illius declinationis quandaz naturā femini sexus importat. ppter diuisionem quā facit in genitō et dō. q; genitū et datū illius declinationis desinit in ei diuisas ac diuisio femini sexui conuenit. ppter fecunditatem. **E**xpes autem nō potuit obliquos habere. q; oporteret q; abltis suis desineret in e et in i. cui; sit omnis generis. quod in ista declinatione esse nō potuit. Similiter oporteret. q; abltis desineret in e cori. ut contingit in omnibus hijs que sunt omnis generis. ut felice ul felici. Sed abltis quinte declinationis non potest desinere in e corruptā. **D**e die autem inferius dicemus.

**Q**ueri etiam p; de illo uerbo ps. quod dicit in principio v libri. **G**enera nominū principalia sunt duo que sola nouit racō nature. masculinū et femininū. **G**enera enī dñr a generando. ppe q; generare pnt. q; sunt mas et femininū. **I**gitur nō nouit epychenū. et hoc falsum ē quia sine dubio reperitur in aliquo animali. **I**tem si nouit illa ergo sola natura ignorat neutri genus. ergo aliquid ē ignoratū nature quod tñ est notū homini. **S**i p; bo q; neutri ē notum nature. q; sicut natura nouit reflexatas. ita et infexatas. **S**i sicut illa duo p; tinent ad res sexatas. ita neutri p; tinet ad res infexatas. ergo sicut racō nature nouit illa duo. ita nouit et neutri. non ergo nouit illa sola. **A**d hoc dico. q; ps h; appellauit naturā quandā formam conseruatiū speciei. sc; sexum. quod p; uidet ex eo q; ipse restrinxit hoc uerbum generare tantum ad masculū et feminā. q; hoc sola sexū hñt. cum generacō sit omniū rer; in uitate que hñt ex aliquo pcedenti. cui contrariū ē creati. quia creati ē ex nichilo aliquid fieri. ut in animabus contingit. **R**ō ergo nature. i. sexualis p; tatis ignorat epychenū. q; licet aliquod animal habeat utroq; sexū ut lepus. non tamen hoc ē de rōne nature. ymo ē quedam irregularitas. et ideo d; racō ignorare hoc genus. Neutri autē licet notū sit apud illam naturā que generaliter ē in rebus causatis. Ignorantū est tamen apud illam que ē in rebus sexatis. de qua ibi ps intendit. **I**tem restringit natura in legibus ad illam que ē in animalibus tantū habētibus vim generandi et concipiendi. ubi dicit. ius naturale ē quod natura omnia animalia docuit. i. forma quedā naturalit; animalibus impōsa. hoc etiam mō p; natura restringi supius in uerbo ps. ad illam que ē in animalibus tantū. **E**t sic cessat obiectio. **E**t nota q; generare potius tractū est a genere. q; genus a generando. q; prius oportet genus esse in animali q; ipsum generet. **S**ed ps causam uoluit p effectū probare. cū dicit. **G**enus d; a generando. quod non intelligitur tamē a sua cā h; tamē ab effectū. **A** genē enī puenit effectū generacōnis. causatiue autē et recte genus d; a genos quod ē natura. **E**t inde genesis. i. generatio.

**Q**uia neutri genus que. **Q**ueritur. **A**n sit pura negacō. an aliquid ponatur. **S**i ē pura negacō. ergo non est dispōentis. **E**rgo neutri genus nichil ē. **S**i ergo ponatur aliquid abstracte. **A**bstracta negacōne aliq; dispō relinquit. **Q**ueratur ergo que sit illa dispō. **S**olutio. **D**ico q; neutri p; uat et ponit. **P**riuat enī dispōnem masculini et feminini. et ponit dispōnem in dam rei carentis sexu uel quasi carentis.

**Q**ueri etiam p; quare neutri semp eandem formam seruat in accusatō quam habet in nō. **A**d hoc dico q; nō significat rem ut agentē. accusatiuus ut patientē. s; masculinū ē ab agente. femininū a patiente. cū ita q; neutri p; uat masculinū et femininū. nō debet neutri de se generare accusatiuū alterius qualitatis. ne rōnez agentis et patientis generis pmitan uideatur. **V**ocatiuū autē habet similem nō. sicut hñt fere omnia nomina quia nominatiuus et uocatiuus intransitiui sunt.

**Q**ueri etiam an sit dicendū pro p; nomine h; fer; h; desiderū ul h; desiderius. et sic de consimilibus. **H**anc qōnem mouet magister bñ ul bonū. querens an sit dicendū. bonus ul bonū ul bene. et dicit q; est dicendū. h; bene. bonū. sicut hic omne bonū. h; glieñū. q; nomen nriū est impositiū fm formā neutri generis. et non fm formam adibij. uelut cū d; deus det tibi bonū. uel deus ē summū bonū. **V**n sicut aliquis uocatur omne bonū et non omne bene. ita ego sup uocandus bonū et non bñ. ut magister bonū ita dicit. **T**amen est dicendū q; grāmatica qñq; pcedit uulgariter qñq; regulariter. uulgariter quantū ad scripta plebeia in quibus est loquendū magis apte. et tunc iuxta ydroma p; dicit magister bene. **R**egulariter tamen pcedit in hijs que p; tinent. fm rōnem artis. **V**n nomina fm diuisas linguas diuisas uocis qualitates fortūtur. ut ihesus hebre. sother grece. saluator latino. **E**rgo aliter ē loquendū apud uulgus. aliter apud p; tos. **S**i quē ergo uidens uocari fer; ul consiliū ul desiderū ul argumētū bñ poss; dicē. h; fer; et h; consiliū. et h; desiderū. ul h; argumētū. q; qualitas uocis essentia rei non mut. **C**oncedimus tñ q; possit dici. h; ferus. ul h; consilius. et ita de consimilibus. **S**imiliter h; bonū ē dñdum. q; hoc nomen ē datū fm illam formā quā habet h; adiectiuū bonus bona bonū in neutro genē qñdo ponitur substantiue. **N**am quando ponit substantiue fm respectū masculini dicendū est hic bonus.

**Q**uia cōmune genus p; queri. utri cōmune genus sit aliquid in natura. **S**i enim ē aliquid ergo aliquid genus p; cipat utroq; sexū. ergo homo cū sit cōmunis generis. istud cōmune puenit ex aliquo genē utriusq; sexus. **E**t aliquis homo esset mas et femina. quod ē impossibile. **S**i autē nichil ē in natura. ergo nullū nōū naturaliter ē cōmunis generis. ergo homo uel ciuis non uenit naturaliter p mare et femina. qd falsum ē. quia simul accipitur pro utroq; sexu. ut omnis ciuis. **S**olutio dico q; nullū genus ē cōmune quantū ad naturā. nec aliquis sexus ē communis ad masculinū et femininū. **E**t hoc ē quod ait ps. **C**ōmune genus magis qualitate uocis dinoscitur q; natura. **C**ōmunitas ergo a qua d; cōmune genus. ē forma anime non nature. sicut affirma ho et negacō. quoniam anima posuit cōmuni

nitate in genere. propter opus generacionis. qd masculus et femina communiter exercent.

**Q**uare ergo Quare non habeamus comune ex masculino et neutro. uel ex feminino et neutro. Et uidetur qd possit inueniri. ut uir et mancipiu diligunt se. mulier et mancipiu uident se. dico qd talis comunitas esse non potest. quia unum est naturale et alterum innaturale. Item unum est prauituum alterum posituum. et ideo non faciunt unum esse. Cuius uero dicitur. uir et mancipiu diligunt se. hoc pronomen se ibi est neutri generis. quia neutrum concipit masculinum. Similiter mulier et mancipiu uident se. hoc pronomen se est generis neutri. quia concipit femininum. Et nota quod solum masculinum quicquid generis naturam communis ratione antonomastice. i. excellentie. ut quicquid uult saluus esse. hoc enim intelligitur ita de matre sic de femina. Similiter diliges deum et proximum et sepe reperitur. h. femininum in his eandem uis. Vnde nunquam accipitur pro communi.

**S**equitur de omni genere. quod adiectiuorum est. quoniam sicut rem comparabilem masculino et neutro. Nec autem adiectiua in tres species diuiduntur. Nam quedam sunt mobilia per tres terminaciones. et hec tangunt primam et secundam declinationem. et non sunt omnis generis constructim. nisi in deo et ablatiuo plurali. ut albus alba album. Quedam tamen mobilia sunt omnis generis in genitio et deo singulari. quia sunt secundi modi pronominum. ut unus una unum. Sed unus. Quodam uero adiectiua coniunctim sunt omnis generis. ut felix et piudens. Quedam in communi et neutrum diuiduntur. ut h. et h. fortis et h. forte. pauca tamen terminant masculinum in er. femininum in is. neutrum in e. ut h. acer. h. acris. hoc acer. Cur autem fiat talis diuisio partium. quoniam adiectiua coniunctim predicata per diuisionem redduntur. ut uir et mulier et mancipiu sunt alba. ergo mulier est alba et uir est albus et mancipium est album. Altera uero diuisio que partium est composita et partium simplex non potest fieri nisi per commune et neutrum. et sic est certum quod finarius non habet comparationem nisi ad coniuncta simul uel ad simplicia diuisim. uel partium ad composita et partium ad simplicia diuisim. Et h. est ratio quare adiectiua in tres partes diuiduntur.

**Q**uare etiam potest quare nullum nomen desinens in is potest esse omnis generis in nominato casu. ut dicitur per. Videtur etiam falsum dicere. quod h. nomen semis in uno sensu est omnis generis et in declinabile. ut hic et h. et hoc semis. i. dimidius a uir. Dico quod per de declinabilibus intellexit. h. hec semis. huius semis. i. medietas assis declinabile est. Sed adhuc obijciatur de h. nomine tricuspis quod uidetur habere neutrum. cui dicitur omnino. posito quod tricuspidem relo. mulcet aquas. Ad hoc respondetur per quod per figuram recipit neutrum. et sic tricuspis est commune diuini generis tantum. Ideo autem nullum nomen desinens in is potest esse omnis generis in neutro. quia ut dicitur per. in vi libro ubi determinat de desinentibus in in is. nullum neutrum per se in is finire potest. quod in aliis uocalibus non contingit. Nam in as. in es. In os. in us. reperiuntur neutra. ut uas uasis. Es eris os ossis. ius iuris. In is autem nullum neutrum desinit et hoc natura huius uocalis credimus peruenire.

**Q**uare etiam si hoc sit congruum. omnis diuisio est albus. et uidetur quod sic. quia substantiuum communis generis potest recipere adiectiuum in utroque genere

ergo et hoc nomen diuis. et ita est congruum. Sed probo quod est incongruum. quia hoc signum omnis congit hunc terminum diuisi supponere pro masculis et feminis. causa sue distributionis. sed hoc adiectiuum albus restringit ipsum tantum ad mares ergo est ibi repugnantia. et si est incongruum. dicimus quod hoc adiectiuum albus potest ibi uagari ad femininum. et sic non restringit. Potest autem restringere tantum ad mares. supponere huius termini diuis. et secundum hoc quidam iudicant eam incongruam. propter repugnantiam officiorum. nos uero congruam. quia non fit distributio nisi pro masculis. Vnde nulla est ibi repugnantia. nam talia sunt subiecta qualia predicata permiserint esse ut ait boetius in libro de trinitate.

**U**biatur etiam de quibusdam nominibus an sint communis generis. an omnis. ut diues pauper. ebres. et teres. degener. uber. comes. hospes. et sospes. bipes. quadrupes. compos. et memor. Videtur enim esse omnis generis. quia comparationem habet ad masculinum et femininum et neutrum. quod per eam constructionem patet. ut diues uir. diues mulier. diues regnum. Vnde omnia. Addidit extimo maximo diues opus. Et boetius ait. Constat eternum bonum esse sui compos. Item lucanus. Impenium quod comes iuuenalis. Depositi tibi sospes erit. Et sic multa exempla habere possumus. Item ea que comparantur ex istis bene habent comparationem neutrum. ut pauper pauperior pauperimus. pauper pauperior pauperius. pauper pauperius pauperimum. Sed comparationem neutrum non potest omnino nisi a positio neutro. ergo positiua eorum habent neutra. Ad hoc dicitur quidam quod sunt communis generis. h. per figuram quoniam iunguntur neutris. ut diues regnum. Quare ergo. An per eandem figuram potest dici. habeo diuitem regnum. uel ista regna sunt diuites. cum bene dicatur. loquor de diuitem regno. propter hoc concedunt quidam quod sint omnis generis. quod et per quoniam dicit de quibusdam eorum ut h. et h. et h. memor. h. et h. et h. pauper. quod si ueu est. ergo terminant ablatiuum in e et in i. quia hec est natura omnis generis. ut h. et h. et h. felix. Ablatio ab hoc et ab hac et ab hoc felice uel felici. ergo pauper facit pauperem uel pauperi. et diues diuitem uel diuitem. ergo neutrum plebs desinere in a. et hoc nusquam reperitur. quia non dicimus huius et hec memores et hec memoria. nec dicimus diuites et diuina. hebetes et hebetia. Inuenitur tamen hospita in plurali neutrum. Vnde stacius. Accipias festis quod libens iterum hospita pandas. flumina. ergo erit dicendum h. et h. et h. hospes. ergo hospite uel hospiti faceret ablatiuum. quod nichil est. Nos dicimus quod predicata nomina sunt communis generis in declinatione sed omnis in constructione. et hoc ideo quod si in declinatione proponerentur trina articularia. de necessitate facerent ablatiuum in e et in i. et neutrum plurali in a. h. quia significatio eorum est comparabilis tribus generibus. ideo comparantur quedam ex eis. et omnia potest adiungi masculino feminino et neutro sans proprie. sed non in qualibet sui terminacione. Quia qualitas accusatiui desinentis in em et forma pluralis in es nullo modo potest neutro generi adaptari unde nichil est habeo diuitem regnum. uel diuites regna h. alie terminaciones eorum potest neutro generi adaptari. ut diues regnum. diuitem regni. diuitem regnorum. diuitibus regnis. licet ergo sint omnis generis in constructione. non tamen oportet quod sint omnis generis in declinatione. quia ratione legis que in decli-

nacōne omnis generis obferuatur. in predā inco  
uenientia pueniunt. Certe bñ dicitur uir aduena  
mulier aduena. mancipiū aduena. non sū in decli  
nacōne dicam h et h et h aduena. Et nota q  
ista tria memor hebes et teres. quia a ps qndocq  
tantū cōmunis generis iudicent rē pnt dici om  
nis generis in declinacōne. sed neutri pluzale ipso  
rum in a non reperitur usualit. de hospes dicimus  
q est cōmune. h et h hospes tam in singulari q  
in pluzali. Sed h hospita. huius hospite in singu  
lari femininū. in pluzali ē neutri. hñs tantū ntrū  
accusatiuū et uocatū. et sic ē et hocclitū. ut h hos  
pita. accusatō hec hospita. uō o hospita. Idem ē  
dicendum de sospita. quia h et h sospes dicimus  
et h sospita te. et in pluzali h sospita. De uber  
et degener dicimus quod de paup. Licet p autori  
tatem qñqz finiant ablatiū in i. Sed memor tā  
in e q in i. teste ps. De compos. comes. bipes. q  
diupes. idem dicimus quod de diues. et sic omnia  
predā sunt cōmunis generis et omnis. diuisa cō  
sideracōne. Quodam tamen ex ill' terminant ab  
latiū tantū in e. quedam uero in e et in i.

**Q**ueritur etiā de plus. uictrix. uictrix. cuius ge  
neris sint. Ad hoc dico. q plus in nō accusa  
tō uō est neutri generis. h in alijs casibus habet  
tria genera. vñ facit ablatiū tam in e q in i. ut  
plure ul pluri. Hoc autē contingit. q nullum mo  
nosyllabū in us potuit esse omnis generis. At q  
compatiūz erat huius nominis multus ta tum  
oportuit q in reliquis casibus esset cōmune ntrū  
generi ut sui positiui omnibus generibus rñderet  
et ppter hoc dicimus q fuit hoc nomen plus om  
nis generis in constructōne. h neutri tantūz in de  
clinacōne. quia erat compatiūz ad tria genera. ut  
iure panis ē plus illo. et hec farina ē plus illa. et  
hoc frumentūz est plus illo. Hoc de causa contin  
git q in ill' casibus qui hñt omne genus compo  
nitur cū con. ut compluris compluri complures.  
et non in forma neutri. vñ nichil ē complus. Et  
hoc ideo. quia hec prepō con importat collectōne.  
et ob hoc potuit cōuenire cū omni genē. sed non  
cū neutro. q multitudo recipit collectōnem. simplici  
tas uero non. De uictrix et uictrix dixi sup in ij p  
te. ubi determinauit de accentu desinentium in trix

**E**pychenū ge  
neris. i. promiscuū. sub vna uoce et vno ar  
ticulo animalia utriusqz sexus signat. ut  
coruus et aquila. Et dicit epychenū. i. sup cōmune  
quia sup utriusqz sexus animalia cadit. Videtur  
ergo q hoc nomen pximus sit epychenū cui dicitur  
dilige deū et pximū. q sub vna uoce et vno arti  
culo uenit p masculo et femina. Dico q h habz  
ex improprietate. i. p figurā. et ideo nō ē epychenū  
Item demonstrato mare et femina. bñ dicit. isti  
dues curūt. Ecce hoc nomen duos vna uoce vno  
quoqz articulo sumit p masculo et femina. et ita  
uidetur q sit epychenū. dico q hoc contingit ex  
improprietate. qm ē ibi conceptio gūm. et sic nō ē

**Q**ueritur etiā q hoc nomen epychenositas.  
nomē substantia sit epychenū. quia sub vna  
uoce et vno articulo comprehendit animalia utrius  
qz sexus. Ad hoc dico q in regula ps subintelligi  
tur tantū. At substantia ideo non ē epychenū. q  
nō cōuenit tantū animalibus utriusqz sexus. imo  
etiā alijs rebus. Idem dicimus de omnibus ge  
neralibus. Item uidetur q animal sit epyche

nū. q significat animalia utriusqz sexus. vna uo  
ce et vno articulo. Ad hoc dico q nullū nomen  
neutri generis ē epychenū. q non significat rem  
ut sexatam. vmo ut infexatam. Animal etiā cō  
uenit animalibus infexatis. mancipiū ergo non ē  
epychenū. cū sit neutri generis. quia vna uoce et  
vno articulo significet animalia utriusqz sexus. q  
neutri genus datur est a puacōne utriusqz sexus.  
Item nomina pisciū non sunt pmiscua. ut lucius  
et anguilla. q non generant p coitu. h per solā  
confuacōnem. et ita pprie non hñt sexū. et hoc  
ut in pluribus intelligas. hoc dico. q quidaz pis  
ces dñr sexuz habere et coire. ut focē et murena.

**Q**ueritur etiā. quare nomina rōnabiliū nō  
sint aliquo mō epychena. Dico q certa sex  
us discrecō fuit in causa. Sed uide quedā nomina  
rōnabilia uidentē habere utroqz sexum. sicut hmo  
froditus. Nam ut dicit Isid xi. et bi. hemo fodi  
ti appellati sunt. eo q in eis utroqz sexus appareat.  
herma quippe apud grecos masculus. afrodi femi  
na nūcupatur. hñ dexteram mamillā uirile sinis  
trā muliebrem hñtes. uicissim coeūdo. et gignūt.  
et pariūt. Hoc enim dicit aug in xvj li de ci. dei.  
Sed pte dicit q huiusmodi animalia sunt quedaz  
monstra nature et irregularitas.

**Q**ueritur etiā pte. In quibus animalibus epyche  
nositas habeat locum. Ad hoc dico. q in qui  
busdam animalibus ē sexus multū incertus. nec  
erat uocis qualitas nisi vna. et in illis potuit ha  
bere locū epychenositas. ut dama. talpa. miluus et  
pica. Sed nomina quadrupedū in a pnt esse taz  
masculini qz feminini generis. ut h dama uel hoc  
dama. h talpa h talpa. Et in utroqz genē accipi  
ūtur p animalibus utriusqz sexus. At nomina bi  
pedū in a tantū sunt feminini generis. de hñs au  
tem dico que sunt epychena. ut h aquila. h pica  
h noctua. h columba non fuit epychenū. quia dicitur  
h columbus p mare. et hoc ppter fecūditate  
rem accidit. sicut gallus et gallina. Palumbus rē  
fuit ergo epychenū. ppter indiscrecōnem sexus et  
razam fecunditatis. Nomina autem auū epyche  
na que desinūt in a. ideo sunt feminina magis qz  
et aues cuiusdam leuitatis sunt sicut femine. et f  
minacō uocis in a maiorez conuenientiam habet  
cum feminino qz cum masculino genere. Nota  
etiā h. q omne epychenū ē masculini ul femi  
nini generis. ut h turtur. h aquila. et cū simili ad  
iectiuo pte eandem pmiscuitatem huare. ut vnus  
turtur uolat. mō non discernit sexū. ut consueuit  
feri cū cōmuni qñ dicitur albus cuius. Similiter si di  
cam alba aquila. non fit mō restrictō ad feminā  
sic fit in cōmuni. ut alba ouis. Potest ergo dici  
vnus turtur. et alba aquila. tam p mare qz p fe  
mina. tamen qñqz promiscua ista recipiūt adiecti  
ua contra naturāz sui articuli. cā discernendi sexū

**V**n Anser erat cuidam pōso germine feta. simi  
liter est dictum de turture. sola uolabit. sola sede  
bit. tamen nobiliores auctores hñs abusionibz nō  
utūtur. h etiā alijs substantiis adijciūtur adiec  
tua contra suū articulū. qñqz racōne suppositiū  
ut apud salustii. Pars in cruce positi sunt. p f  
tius obiecti sunt. Qñqz causa alterius substantiū.  
quod subintelligitur. ut pnestē sub ipsa subaudi  
tur eniz urbe. Qñqz causa expmendi naturam rei  
ut triste lupus stabil. i. res naturaliter tristis. hoc  
ē tristiciam inferens. non enim masculinū et femi

ninū exprimit naturam ut neutrum.

**I**ncerti genus.

sive dubiū est ab anima ppter diuinitatē utē  
tū opiniones. ergo fm hoc non sumus certi  
cuius generis sint nomina que dñr incerti genis  
ergo altera istarū locuōnū ē incongrua. dies ē se  
renus dies ē serena. sed nescimus utq. Modicum  
autē fermentū massam pasce corripit. ergo utqz  
repudianda ē. Dicūt quidam q sine dubio altera  
illarū ē incongrua. Sed quia piores debemus es  
se ad saluandū q ad condempnandū. ideo dicunt  
utramqz esse recipiendam. Non enī sciūt cuius ge  
neris sint huiusmodi nomina. Et similit̄ nesciūt  
que illarū locuōnum sit incongrua. Nos uero didi  
mus q nullū debet esse nobis dubiū de genē isto  
rū nominū ppter autoritatem ueterū. qui utroqz  
genē usi sunt. Autoritas enim est sententia pmita  
cōne digna. Dicimus itaqz q omnia nomina in  
ti generis sunt duū generū sine dubio. et hoc sepe  
dicit p̄. non tamen sunt cōmuni generis. q nul  
la ē ibi cōmunitas quo ad animā ul naturā. Nec  
contraxerūt illa duo genera ex autoritate s̄ ex di  
uinitate. Cū ergo dicitur hoc nomen ē dubij generis ul in  
certi. illa dubitacō non ē ad modōs referenda. s̄  
ad p̄mos inuentores. uelut cū dicitur. cecidit uidens. clau  
di ambulans. surdi audiūt. i. qui p̄us habuerunt  
cecitatem. ul claudicacōnem ul surditatem. s̄ mō  
non sunt tales. Et forsitan aliqua racō traxit anti  
quos ad hec duo genera. q dies q̄q̄ sumit̄ p̄ cet  
ro tempore. q̄q̄ p̄ incerto. q̄n uenit p̄ certo debet  
esse masculini generis. q certitudo est in maribus  
Q̄n uenit p̄ incerto debet esse femininū. q nichil  
incertus ē femina. Iuxta illud. q̄o leuius fumo  
flamen. quod flamine uentus. Quid uento mulier  
quid muliere nichil. Similit̄ ē finis consummans.  
et ē finis consumens. In eo q consumit habet  
se ad modū maris. in eo q consumitur habet se ad  
modum femine. Similiter cortex in eo q munit  
arbores habz se ut mas. in eo q ab arbore patit̄  
ē sicut femina. et ita p̄t de alijs iudicari. Et scien  
dū. q ita sunt incerti generis in plurali sicut in sin  
gulari. p̄ter dies. quod in plurali tantū ē masculi  
ni generis. q nō habet se nisi ad certū tempus in  
plurali nūo

**Q**uero s̄ cū fm autoritate ue  
teqz nomina q̄q̄ sint ge neutri. Q̄q̄qz mas  
culini. ut s̄ p̄ctus et s̄ punctū. et s̄ stadius et s̄  
stadiū. et s̄ catinus et s̄ catinū. quare non dicun  
tur multi incerti generis. Solucō dicimus q mas  
culinū talīū nominū iam cessauit. q non utimur  
nisi neutro genē istorū nominū. Esto tamē q ue  
remur hijs nominibus in utroqz genē. nō tamen  
essent dicenda incerti generis. q uanas terminati  
ones h̄nt s̄ diuisa genera. quod in nominibus du  
bijs non contingit. Item queritur quare non  
habeamus aliquod adiectiū incerti generis. mul  
ta enī adiectiua ponit p̄ de quorū generibz uide  
tur dubitare. ut paup et diues. Ad hoc dico q n̄  
potuit neutz incertitudinē cū masculino ul femi  
nino ul cōmuni habere. q requirit̄ q ubi ē incer  
tudo ibi sit una et eadem terminacō diuisorū ge  
nerū p̄ omnes casus. Hoc autē non habet neutz  
cū alijs generibus. Nam in quibusdam terminati  
onibus cōuenit cū alijs generibus. et in quibus  
dam discrepat. et iō neutz ad incerti generis na  
turam non potuit puenire. Et hec est racō quare  
nullum adiectiū est incerti generis. cū omne ad

iectiū p̄prie habeat in se neutz.

**E**t heroditis nominibus genē consueuit  
queri. Ad cuius euidentiā scias. q quedaz  
nomina et heroditis patiūtur generis. i.  
diuinitatem. ul irregularitatem quandam ut s̄ ce  
lū hij celi. hoc epulū. et hec epule. s̄ locus hij loci  
s̄ loca. s̄ pelagus et hij pelagi. hic carbasus et in  
plurali s̄ carbasus. Et ita contingit in quibus  
dam alijs. Querit̄ ergo. vñ ista irregularitas fue  
rit in generibz. Ad hoc p̄t dici q ab autoritate di  
uitorū usū hoc p̄cessit. et forsitan non sine rōne  
q uidetur q et heroditis semp̄ immutet significati  
onē ut s̄ celum p̄ continere. Sed hij celi p̄ his  
qui continent̄ in eo. ut celi enarrant gloriam dei  
Et s̄ epulū pro corporali. s̄ epule epularū p̄ spūali  
id est pro refecōne scientie ul uirtutis. Vñ dicit  
plato in thymeo. Venistis ad epulas bestinas. et  
s̄ locus p̄prie quantitas est circūscribens corpus.  
Et s̄ loca locorū p̄prie hijs dñr in quibz possessi  
ones h̄ntur. hij loci pro locis dialectice. Item hoc  
pelagus ē alta nimis aquarū p̄funditas. Sed hij  
pelagi pelagorū ad certitudinē p̄funde aque resti  
guntur. Et s̄ carbasus uestis sinuosa. que tñ uiro ul  
mulieri cōuenire p̄t. s̄ carbasus carbasorū ad uela  
nauū p̄tinent. Dic infernus pro loco generali om  
niū penarū. s̄ inferna infernorū p̄ loci p̄ticularū  
penarū. Dic sibilus ē hominū. s̄ sibula sunt spen  
tū. Dec topica et p̄ scientia. s̄ topica topicorū p̄  
libro. Item ē dñdum de rethorica et analectica. Item  
s̄ menalus pro totali monte. s̄ menala menalorū  
p̄ appendicij et collibus sibi adiacentibus. Dic p̄  
gamus p̄ ciuitate. s̄ p̄gama p̄gamorū p̄ edificijs  
suis. Hoc pozū pro maioribus. hij pozū p̄ mino  
ribus. Hij freni frenorum per se. Sed s̄ frena fra  
norū cū suo apparatu. Hoc rastū p̄ una sp̄e ligonū  
Sed rastri rastorū p̄ omnibus speciebus ligonū.  
Et ita p̄t diligens p̄curator inuestigare diuinitatem  
in huiusmodi et heroditis. sepe tamen iste p̄peta  
tes ab autoribus non suant. Videtur ergo. q hoc  
nomen felix et cetera similia sint et herodita. quia  
s̄ nomē felix in nō est omnis generis. s̄ in accu  
sacō est neutri. ergo uariat genus. et sic ē et hero  
ditū. Illi qui dicūt omne genus esse quoddā acci  
dens p̄ se. bene concedūt q ē ibi et heroditis. Nos  
uero dicimus q non. Cū uero felix sit omnis ge  
neris. dicimus q ē neutri. et sic non uariat genus

**Q**uoniam etiam. an sit dicendū vnū celorum  
an vnus celorū. Dicūt quidam q utroqz bene  
dicitur diuisis respectibus. Quia p̄titiū p̄t respicē  
genus quod illic ē. i. genus genitū. et sic ē dñdum  
vnus celorū. et p̄t respicere id solū pro quo patit̄  
singulariter. et sic ē dñdum vnū celorū. sicut vnus  
celus de nūo celorū. et vnū epularū sicut vnū epu  
lū de nūo epularū. Nos uero dicimus. q debz respi  
cē genus quod illic est q cōmpacōnem habet ad  
res p̄ genitiū suppositas. fm genus quod accidit  
genitō. Et sic ē dicendū. vnus celorū. vna epula  
rum. et non vnū celorū. nec vnus epularū. non tñ  
sequitur vnus celus ul vna epula. q genus plura  
le ē fortius singulari. In genitō autē nominis col  
lectiui p̄t fieri partitō. ita q genus a rebus suppo  
sitis contrahatur. Vñ bñ dicitur. vnus istius gentis ē  
fortes. et vna istius populi ē maria. Et scias q e  
t heroditis fit quatuor modis. scz genere q̄n dicit̄  
est alterius generis in singulari q̄ in plurali. ut s̄  
celum. hij celi. Declinacōne q̄n dicit̄ est alterius de

dinacionis in singulari q̄ in plurali. ut si uas uas  
sis. Et pluraliter si uasa uasorum. Numero q̄ numero  
rus pluralis non recte formatur a singulari. ut e  
go pluraliter nos. Casu q̄n ḡtis non recte forma  
tur a suo n̄o. ut si iupiter. Huius iouis. Oula  
ad genus p̄tinentia infra ponā. ubi agam de decli  
nacione nominū. et in iij p̄te ubi agatur de silen  
si siue concepcone. A modo de numero uideamus.

**N**umerus inter acc̄n  
tia nominis terciū locum de iure possidet.  
Natura enim distinxit genera ut ip̄a mul  
tiplicetur n̄o. Quorū generū multiplicacō retinen  
da est ad consuandas sp̄es in esse. Et certū est q̄  
non p̄nt species teneri in esse nisi p̄ multiplicata  
tem p̄ticulariū. Hoc autem non p̄t fieri bene nisi  
p̄ exite generū multitudine. Vñ post specie de  
genē et post genus de numero est agendum.

**Q**ueri solet cui p̄t accidat n̄s. Dico q̄ nume  
rus accidit cuiusq̄ accidit p̄sona. et eonūso  
q̄ p̄sona d̄r quasi p̄ se una. et sic unitas ē p̄fectō  
vnius p̄sonē quo ad quid. Vñ gerūdia et supina  
carent numero. q̄ carent p̄sona. Adūbijs autē nō  
accidit n̄s nec p̄sona. licet quedam aduerbia sint  
nūalia. ut bis. ter. Et quedam p̄sonalia. ut meā  
et tuatim. q̄ non h̄nt numerū nec p̄sonam p̄ acci  
dente. s̄ pro significacōne. et s̄m hoc p̄t n̄s diui  
di a p̄sona. Videtur tamen q̄ age et agite h̄ant  
numerū pro acc̄nte. q̄ age requirit ūbum singula  
re. ut age lege. s̄ agite ūbum pluzale. ut agite le  
gite. ergo accidit eis n̄s. Ad hoc dico q̄ indiūr  
iunguntur cum uerbo singularis n̄i. et pluralis  
sicut age legite Et agite lege. Vnde **Stacius** En  
age ab diuisis thalamos suate maris. Item pro  
sper. age iam p̄cor meaz comes in remota reuz  
trepidam b̄nem q̄ uita d̄no deo dicemus. et hoc  
uult p̄s. qui in v li ubi agit de n̄o dicit. Nios au  
tem hec h̄nt d̄cones que p̄sonas quoq̄ h̄nt ul̄ si  
nitas ul̄ infinitas. i. nomina ūba p̄ticipia pronō  
mina. vñ si deficiat in p̄sonis ūbum deficit et in  
n̄o. qualia sunt infinita. imp̄sonalia. gerūdia ul̄  
supina. adūbiū uero q̄uis sepe demonstrat nume  
rū ad significacōnem nominū nūaliū. non tamen  
q̄ acc̄ntem hunc habet. et sic patet q̄ n̄s nullo  
modo accidit adūbijs. Vnde ille ūsus ē repudian  
dus. Pluribus ē agite dicendum s̄ age soli.

**N**umerus autem p̄t h̄ sumitur diuidit̄ in  
singularē n̄m et pluzalem. quia satis ē in  
hac arte vnū a multo ul̄ multū ab uno discernē  
et relique d̄ntie numerorū ad aliam p̄tinent facul  
tate. Iste n̄o sunt principales. q̄ unitas et binari  
us sunt duo p̄ticipia n̄orū. Tamen d̄nter. q̄ uni  
tas est primū p̄ticipiū et simplex. Binarius autē  
est p̄ticipiū secundū et compositū. Ab unitate er  
go ē singularitas. a binario autē pluzalitas ē. vñ  
sicut bina geminant unitatē. sic pluzalis n̄s si est  
uere pluzalis debet geminare suū singulare. ut hō

**S**ed querit̄ de quibusdam nō et homines  
minibus. quorū pluzalia suū non geminant  
singulare. ut uer alter. uerq̄. neuterq̄. et alterut̄  
ita enim d̄nt de duobus in pluzali sicut in singu  
lari. Vñ boet. Inter utraq̄ l̄as. i. inf̄ ambas. q̄ri  
tur ergo vñ hoc contingat. Ad hoc dico q̄ h̄ no  
mina data sunt ad dualitatē. q̄i p̄cipali significa  
cōne. vñ non p̄nt eam relinque in singulari nec  
in pluzali. Sicut nec homo relinquit humanitatē  
siue dicatur de uno siue de pluribus. Dicitur er

go q̄ non geminant dualitatem. q̄ in utroq̄ nu  
mero distribuūt siue p̄tunt̄ resp̄cū duorū. s̄ tam̄  
geminant numerū app̄hendenti dualitatem. q̄ p̄t  
dualitas app̄hendi ut vnū. Et hoc faciūt predicta  
nomina in singulari. Et p̄t app̄hendi ut pluz. Et  
hoc faciunt eadem nomina in pluzali. et sic gemi  
nant sine dubio singulare. Numerus enim apud  
naturam ē pluz. s̄ apud animā est vnū. et ideo  
p̄t duobus rē modis app̄hendi. Item etiam du  
bitatur de hoc nomine vnus. q̄ inuenit̄ q̄nq̄ in  
pluzali. ut vne et altere scale. similiter vna menia  
Et illud **Terencijs**. Ex vnīs nuptijs fecistis michi  
geminas. Ad hoc dico q̄ non geminat unitatem  
q̄ illa est p̄cipalis eius significacō. Sed unitas  
p̄t app̄hendi ut vnū et ut pluz. et merito. q̄ est  
unitas pura. et unitas impura. Sic ergo geminat  
singulare. quantū ad modū app̄hendi. Et si sit  
racōne quorūdam nominū que tantū in pluzali nu  
mero declinant̄ Et q̄nq̄ signant vnū ut pluz.  
et q̄nq̄ pluz ut pluz. vñ h̄n d̄r. vna anima. vne  
nuptie. s̄ male d̄r vne homines. vne mulieres. in  
masculino autem genē non inuenit̄ apud auto  
res in pluzali n̄o. Posset autē dici vni manus  
vni penates. nisi usus resisteret. Et nota q̄ vnus  
q̄nq̄ significat unitatē animorū. Vñ in actibus a  
plōz. Multitudinis credentiū erat cor vnū et ani  
ma vna. Et s̄m hoc posset dici. Iste muliēs sunt  
vne. i. vnanimēs. et corda n̄a sunt vna. i. vnani  
ma. Vñ **Lucanus**. fecere nefas in p̄tibus vnīs. id  
est vnūs animi et uoluntatis.

**N**unc de utroq̄ numero uideamus. Scias ergo  
q̄ singularis n̄s ē forma d̄conis significan  
tis ut vnū. Pluzal autē est forma d̄conis signan  
tis ut pluz. Iste utiq̄ modi notant̄ q̄n pueris d̄r. cu  
iuf n̄ij singularis. quare q̄ singulariter p̄fectus. i.  
vnū designans. Et profertur pluzaliter. i. pluz de  
signans. (Secundū hoc ita obijōtur. chimera ē  
inopinabilis. s̄ nomen chimera signat rem suam  
ut vnā. s̄ ipsa non ē vna nec p̄t esse ergo siḡt eā  
falso. ergo h̄ debet iudicari falsa chimera ē inopi  
nabil. quemadmodū chimera iudicaretur ut alba  
cū ipsa non sit alba. hec iudicaretur falsa. chyme  
ra ē alba. Querit̄ etiam cui tal̄ singularitas in sit  
Dico q̄ inest app̄hendenti. et non ē forma nature  
s̄ rationis Et licet aliter sit q̄ app̄hendatur. non  
tamen falso. q̄ aliud est de albedine. aliud de mō  
app̄hendi. Albedo enim ē forma natural̄. Sin  
gularitas autē est forma rationis siue intellectus  
vnde inest t̄n anime Et ideo non surgit in de falsi  
tas. q̄ bene inest cui debet inesse Possumus etiam  
dicē q̄ tal̄ singularitas inest chimere. put ipsa ē  
apud animam p̄ intellectum solum. quia tale fig  
mentum est vnū p̄ app̄hensionem. quous nichil  
sit in natura Et hoc est quasi idem quod prius

**Q**ueritur que nomina discernant numerū. et q̄  
non. ad hoc dico q̄ substantiua. ut homo et  
homines Et adiectiua substantiue retenta ut albi  
discrecionem q̄ntitatis in rebus suppositis faciunt  
ut est homo. ergo vnū. Et sunt homines. ergo  
pluz Et albus currit. ergo vna res alba. Sunt ta  
men quedam substantiua que in eodem n̄o. ue  
niunt tam p̄ uno q̄ p̄ pluribus. ut uinum et ar  
ma. et hec d̄nt nomina complexiua. q̄ quoddam  
vinū ē unū. q̄ddam ē pluz Similiter quedam  
arma sunt vnū et quedam arma sunt pluz non  
tamen huiusmodi nomina h̄nt duos modos signi

ficandi. scilicet singulariter et pluraliter. si uel singulariter tantum ut uinum. uel pluraliter tantum ut arbor. Adiectiua autem sicut et uerba carent nisi discrecione quantum ad proprietatem quam significant. quoniam attribuitur eam complexiue. id est tam per unum quam per plures. ut albus. id est participans albedine uel albedini. Vnde uel potest dici plures est albus. quod tot impedit albedines sed nomen albus quot sunt homines in populo. Similiter populus currit. Tot enim cursus attribuitur populo ex quot hominibus populus constat. non tamen adiectiua habent numerum complexiue. si uel significant singulariter tantum ut albus. uel pluraliter tantum ut albi. Non ignoro tamen quod multa nomina sunt singularis numeri et pluralis in eadem uoce. ut dicitur per in uerbis ubi agit de nio. ut poete. albi. sedes. manus. et res. illi et illa. Sed hoc simul et eodem respectu nulla deo casualis habere potest. In uerbis autem si non contingit. ut dicitur per. quod nullum uerbum in eadem uoce apud Latinos est utriusque numeri. Si obijciatur de hoc uerbo audire quod est pluralis numeri in presentis actiui. et est singularis numeri in futuro passiu. et hoc habet in eadem uoce per se. Dico quod aliud est uerbum actiui et aliud passiu sicut alia est actio quam passio.

**Q**ueritur autem uel istud contingat quod substantiua ex maiori parte faciunt discrecionem nisi adiectiua non. Ad hoc respondendum. quod causa formalis hoc facit. quod forma substantiua agit ad numerum cum ab ea sit perfectio et esse rei. et hanc designant nomina substantiua. forma uero adiectiua non facit ad numerum. quod non facit quid si alter. et ideo adiectiua non habent numerum qui sit a rebus si a modo significandi tantum.

**E**xcipiuntur autem numeralia. quibus non dicantur proprie adiectiua. ea enim attribuunt rem suam cum discrecione numeri. ut isti sunt duo. id est uno binario participantes. Si enim carerent numeri discrecione iam sequeretur quod quatuor essent duo. quod quatuor participarent binario uel binario. Eadem ratione mille possent esse duo. Patet ergo quod numeralia copulant cum discrecione numeri. Et merito. quod inuenta fuerunt ad indiscrecionem numeri remouenda. et sic quantum ad hoc imitantur naturam substantiuorum. quod semper numerus comitatur formam subalem. Vnde per numerum appellauit formam. Hoc est ratio quare alterius nature adiectiua non copulantur numeralibus sicut nec substantiuis. Vnde male dicitur isti sunt duo et albi. sicut male dicitur isti sunt albi et homines. secundum hoc uidetur quod omnia numeralia sint dicenda singularis numeri. quia copulant res suam cum discrecione singularitatis. quod si uerum est ergo sunt singularis numeri quo ad intellectum. et sic poterit dici. duo currit. Solucio dicimus quod omnia numeralia sunt pluralis numeri etiam realiter. propter unum quod numerus apud naturam est plura. Nam duo uenire per binario. idem est quod uenire per duabus unitatibus quoniam signat ipsum in compositione suppositorum. si quoniam numerus signatur adiectiue fit primo de ipso tamquam de uno. ut binarius est discreta quantitas. quod est unum apud animam. et sic nichil est dictum. duo currit.

**U**nde autem quedam similia numeralibus. que tamen in singulari numero dicitur de pluribus. et est geminus. duplex. binus. et similia. ut iste habet geminum bouem. id est duos. et iste laborat duplici morbo. id est duobus. et iste fertur bina ceruice. id est ceruice duorum. et sic substantiua que proprie dicitur de uno uirtute tabili nominum pertinent ad plura modo significandi

di singulariter resuato. non enim bene dicitur geminus bos currit. et uidetur quod possit recte concedi. geminus bos est duo boues. non tamen bos est boues. quia cessante causa. id est adiectiuo cessat effectus.

**Q**uero si an uigintiunus sit singularis numeri an pluralis. Refert enim multum. an sit dicendum uigintiunus homo. an uigintiunus homines. dicitur quidam quod utique bene dicitur. quod tale nomen habet in se cum singularitatis et pluralitatis. Sunt alij. quod tale nomen est pluralis numeri tantum. quod maior numerus vincit minorem. uel uigintiunus homines est dicitur. et non uigintiunus homo. secundum istos contingit quod ablatiua pluralis definit in o. ut uigintiuno. et utrius pluralis in us. quibus non sit quarta declinatio. ut uigintiunus. et utrius pluralis in ius ut uigintiunus. quod totum est contra regulam huius artis. Nos uero dicimus quod recte dicitur est uigintiunus homo et non uigintiunus homines. quod finis uincit principium restante per. uel probat quod huiusmodi debet esse nomen potius quam pronomen. ratione nominis quod est in fine. Similiter dicit in libro constructionum. quod terminatio maxime obtinet preteritis. et sic in compositione huius nominis uigintiunus magis est tenenda constructio huius nominis unius propter finem. Unde boetius in arismetica talis ponit latinam. Si septies tres addantur in uiginti unum numerum cadunt. non enim dixit in uiginti unum. Si ergo usquam inueniatur constructio cuius pluralis dicitur est hoc non esse de arte. sed est abusus quod ut si diceret. Iste habet uigintiunam marcam. Dicitur enim ergo quod hoc nomen homo ratione sue communitatis trahitur ad collectionem. et hoc habet ibi ex adiecto. ut uigintiunus homo non est unus homo sed plures homines. non tamen homo est homines. propter tale nomen in plurali numero declinari. sicut unus ut uigintiunus scale. et uigintiuna encenia. solummodo etiam presentis. quod quidam ista distinguunt. Si substantiuum preteritum debet pluraliter sumi. ut hec denarios uigintiunum. Si uero postponatur debet singulariter sumi. ut habeo uigintiunus denarium. Et certe ista sententia multum elegantie habet. quia respicit impressionem numeri proportionis.

**Q**uoniam nominibus locorum que in plurali numero tantum declinantur queritur an possint constructi cum uerbo singularis numeri. ut dicatur pise est pulchra. et uidetur quod sic. quia huiusmodi nomina sunt singularia intellectu. sed uoce pluralia. Ad hoc dico quod incongrua est. quod modum significandi habet pluraliter. Et hoc est quod dicitur per. quod huiusmodi nomina sunt singularia intellectu. id est unam rem singularem designant. intellectu tamen plurali. id est designant eam ut plura. Et ideo non possunt supponere uerbis singularis numeri. nisi fiat alia institutio in singulari.

**Q**uoniam queritur quare propria que pisa est bona nomina locorum sepe in plurali numero instituantur et inueniantur. cuius de iure sue significacionis nomen proprium careat pluralitate. Ad hoc dico quod locus potest considerari ut unum et ut plura. Ratione continens est unum. Ratione contentorum est plura. quod est locus continens et est locus contentus. et hac consideratione possunt nomina locorum institui tam in singulari quam in plurali.

**Q**uoniam si quod ut dicitur per quedam nomina sunt semper singularia. uel natura uel usu. natura ut propria. quia non significant qualitatem communem ut achilles sol et luna. Vsu tamen sunt singularia. que licet qualitatem communem significant. usus tamen sin

gulariter pferri tradidit. ut sanguis et puluis. Et scias qd sol et luna sunt ppria fm opinionem platonis. qui putabat planetas habere spūs rācōnales. et illum sequit ps. dñdo qd sunt ppria sed cōsiderata natura rerū. put eas anima specularē communia sunt. et hoc uult aristoteles quem ps qñq; ymitatur dñdo qd sint appellatua. Cetera uero nomina planetarū. ut saturnus. iupiter. mars. uenus. mercurius. ppria sunt. quia sunt imposta stellis astrologice. occasione sumpta a quibusdā personis

**Q**uia tamen modis ea que semp sunt singularia natura ul usu ad pluralitatem trahuntur scz euentu. ut duo carbones. Particōne. ut galliarū alia comata alia rogata. Opinione ut duo soles lucan in ix. Europam qd alios soles asid qd uidentem. Auroritate ueterū. ut mella et uina. Officio appellatiui. ut apud ovi. Illic et multos hercores esse pura. i. multos fortes. Sunt tamen quedam ppria que rōnabiliter in utroq; nō accipiuntur qd cōueniūt cōmuniter omnibus de cognacōne. s; hoc non de natura communis qualitatis. pcessit ymo ex quadam accommodacōne. quia funguntur loco pōnomicū apud latinos. ut cornelij merelli camilli cesares. Vñ ouid. Cesaribus utus contigit añ diem. Sunt et alia que singulari numero carent. qd sunt semp pluralia. ul natura ut pisces et gemini. ul usu quemadmodū complexiua que tam p vno qd pro pluribus supponit pluraliter. qd magis hnt se ad multitudinē qd ad unitatē. ut manes moenia. S; ea que sp sunt pluralia natura ul usu rarissime ad singularitatem descendunt. et h ideo qd pluralitas ē fortior singularitate. ul quia unitas non nascit a multitudine s; multitudo ab unitate. Quedā tamen ex illis qñq; accipiuntur in singulari. ul autoritate ut teneb et scala. ul alia institucōne ficta. ut theba be. vnde stacius Viue supstes ait dire qd ad moenia thebe solus abi. Et tamen p eadem unitate dicimus et thebe thebau. Vñ oiaē. Thebis nutritus an argie Qñq; contingit ibi etherocisis. qd mutant significacōnem mutato nō. ut uespē uesperay. et uespere uespē in alio sensu. et hec opes opum. sed opes opis in alio sensu. Preterā pnt confirmari p pl in li v ubi determinat de nō. sic dñtem. Sunt qdā nomina semp singularia ul natura ul usu. Natura ut ppria que naturaliter indiuidua sunt. Jupiter achilles sol et luna yralia. usu qd singulariter pferri tradidit usus. ut sanguis et puluis. in hijs tñ ipis ē qñ ul euentus ul particō regionū uel diuise opiniones ul autoritas ueterum cogit. ul qñ p appellatiuis quoq; pferuntur. ut etiam plurali nō profertant. Similiter sunt quedaz nomina semp pluralia. ul natura ul usu. natura ut gemini. ppum in signo celesti ut pisces. Vsu ut manes. amia. moenia. saturnalia. kalende. none. idus et omnia pene festoz diez nomina. Sunt quedā singularia uoce. intellectu pluralia. qd et cōprensiona dñr. ut populus. exercitus. legio. Alia circa intellectum singularia sed uoce pluralia. ut atbene thebe. Inueniuntur tamen quedaz in hijs et singulariter plata idem significantia. Stacius in ij thebados. Viue supstes ait dire qd ad moenia thebe

**Q**uedā tamen ex illis qñq; accipiuntur in singulari. ul autoritate ut teneb et scala. ul alia institucōne ficta. ut theba be. vnde stacius Viue supstes ait dire qd ad moenia thebe

res psonas. i. psonatus illi cui loqmur inesse. Et p hoc capitur quedā beniuolentia. Hoc autē prius introductum fuit a cesare. qui solus omīs dignitates ubis accepit. Sed hoc in abusione max imā deuenit. qd iā cuiuslibet populari dicimus uos et ita falso loqmur et incongrue. teste donato. qd si vni dixerimus saluete soloecismū facimus. vñ quidam autānus. vñ uosamus falso uere qd tuamus. traxit enim uoso fas ab hoc plurali uos. et tuo tuas ab hoc singulari tu. Dñt ergo quidā qd debet adiectiuū in plurali nō poni. ut uos estis boni humiles et benigni. Nos uō dicimus qd si quis loquatur in pma persona de se pluraliter. omnia debent in nō rñdere. ut nos sumus pati et pni ad honorem uestz. Loquitur enī qui sic loquitur potius conceptiue. et sic aliquos alios sibi consociat. ut facit apostolicus ul alius dñs. nam qñ non loquitur conceptiue tunc singulari fmo ne utitur dñs cum ppheta. Ventrem meuz doleo Cum ergo fmo dirigit ad secundam psonā causa honoris. si ē adiectiuū nomen significacōne tantū deō seqñs debet in singulari nō poni. ut uos estis pater meus. dñs meus. bñfactor meus. si uero ē adiectiuū uoce et significacōne et est nomen. et immediate ueniat cui substantiuo debet poni in plurali nō. ut uos albi curus. Si mediate ueniat debet potius in nō singulari sequi. ut uos estis bonus et pius. Et hoc ideo. ut p adiectiuū singulari oñdatur qd p nomen ibi sumitur pluraliter tantū causa honoris. non causa uere pluralitatis

**P**reterea cū adiectiuū sit tercie persone non pnt ad hanc improperatē accedere. qd tercia psona causa talis honoris nunq; pluraliter sumit. eo qd caret discrecōne fmonis. est ergo dñdum uos estis bonus et non boni. sicut eadē ipm ydroma sonat. et minor improperas est si dicam uos estis bonus. qd si dicam uos estis boni. De pncipio autē dicimus qd pnt in utroq; nō sequi. eo qd habet naturā ubi et naturā nominis adiectiui. Naz bñ dñ. uos estis uocatus epūs. uel estis uocati episcopi. Rectius tñ ē qd sumatur pluraliter sicut uibum. qd maiorem conuenientā habet cum uibo ex quo et nascitur. vñ dñdum ē diligo uos bñfacentes michi. et non bñfacientem. Ad talem pluralitatem si sequitur relatiuū substantive in nō casu. debet eiusdem nōi esse. qd tñc est eiusdem psonae cum uibo añs. ut diligo uos qui bñfacitis michi At si sequatur in obliquo debz singulariter poni qd tñc non amittit naturalem psonā. i. tercij. Qd quidem nunq; istam improperatē recipit. Et qd relatiuū in obliquo teneat in ui tercie psonae quā uis añcedens sit secūde psonae. patet ex eo qd pnt re ope hoc relatiuū suus. quod nunq; refert nisi ad añs tercie psonae. Vñ bñ dicitur. tu quem diligit suus filius ueni huc. et ideo pnt fieri in cōiūsa locucō. ut dicatur. Tu qui diligens a filio suo ueni huc. qd relatiuū positū in nō casu. esset ut suum añs secūde psonae. vñ n possz rāge h relatiuū suo relatiuū enī refertur ad alterū relatiuū dicendū ē ergo ut ex dictis patet. diligo uos ad cuius dignitatem uero. et non ad quoz.

**Q**uero etiam b. an causa honoris possit hoc nomen dño geminari in saluacōnibz. ut patet et dño plurimū reuerendo dño petro archiepiscopo lanuensi. ad hoc dicit quidam. qd ē ibi cā tologa. ppter inutilem repetitōnem huius dñi eo

mino. Et id f eos non e talis saluatio admitten  
da Alij uo predictam saluationem recipiunt dn̄  
tes q̄ primū domino p̄minentiam signat alterq̄  
ponitur causa urbanitatis tantum. Et h̄ recte p̄  
sustineri in lombardia. q̄ lombardi causa urbane  
tatis fere omnes diuites uel nobiles dn̄s appel  
lant indistincte. et hoc intelligo si mediate iūgan̄.  
Nam si immediate iūgerent non rē dicere. ut  
patet quamplurimū reuerendo et dn̄o dn̄o petro  
archidiacono ecclesie rē.

**Q**ue figura apte agitur post numerū. q̄ post  
q̄ res fiunt distincte nūo. figuraciones  
res inueniunt sunt causa determinandi cōsu  
nonē. et causa h̄ndi certitudinem per ea que p̄nt  
circa aliquid deprehendi. Et ita figura sequit̄ nūm  
sicut ea q̄ sunt extēnus sequunt̄ id qd̄ interius ē

**Q**uero quid sit figura in gramatica. dico q̄ fi  
gura ē ex eodem ul̄ diuiso pueniens quedam  
dispo dōnis. Ex eodem. i. ex indiuiduo prouenit  
simplex figura. qm̄ dicitio non p̄t diuidi in partes  
intelligibiles. quaz̄ sensum habeat. Nec ē a cōpo  
sito deuata ut magnus. Ex diuiso puenit figura  
composita. ut magnanimus. q̄ p̄t diuidi in intel  
ligibilia suo toti cōuenientia. scilicet magnus et ani  
mus. Similiter figura decomposita puenit ex di  
uerso. ut magnanimitas. q̄ licet non p̄ se in mag  
na animitas possit diuidi. qm̄ animitas nichil est  
tamen rēxit diuisitatem a composito quod ē maḡ

**R**es sunt figure sc̄z simplex. com̄. 2. nimus.  
posita. decomposita. Simplex figura ut tactū  
ē d̄ que non p̄t diuidi in duas intelligibiles pres  
poris sensus capaces. nec deuatur a composito.  
Et scias q̄ dco dicit̄ esse figure simplicis rōne in  
rellcis. non simpliciter. s̄ compati ad uocem. que  
ipsum anime rep̄ntat. et sic tal̄ simplicitas p̄uat  
diuisionē intelligibiliū. Vnd̄ figura simplex dicit̄  
accidere dco. et licet omnis intellectus dco. n̄al̄ sit  
simplex. Refert tamen inter intellectum simplicis  
dco. nis et compositę. q̄ simplex non habet multi  
tudinē in potentia. s̄ composita h̄nt multitudi  
nem in potentia intelligibiliū. sicut mixtū ex aq̄  
et uino potentialiter habet aquam et uinum.

**Q**uid sit figura composita querē. Dico q̄ que  
cūq̄ dco p̄t diuidi p̄ se in aliqua intelligibili  
a toti cōuenientia nec ē a composito deuata. ē  
figure compositę. Ideo dico p̄t. q̄ quedam dco. nes  
sunt compositę que non diuidunt̄ in intelligibi  
lia. p̄pter usuz̄ dehdent̄. p̄nt tamen diuidi. ut cō  
pleo et offendo. Nam pleo ul̄ fendo non sunt in u  
su. Per se dico. q̄ quedam dco. nes p̄nt diuidi in  
intelligibilia. s̄ non p̄ se. vnde sunt figure decom  
positę. sicut magnanimitas. Hoc enim diuiditur  
p̄ aliud quod ē magnanimus. Toti cōuenientia.  
Ideo dixi. q̄ quedam p̄nt p̄ se diuidi. s̄ non in ta  
lia ex quibus suam significationem p̄ducant. ut  
uires. quod diuidi p̄t in uires et res. et ideo non est  
figure compositę. q̄ totū non cōuenit cū signifi  
cōne illaz̄ p̄tū. Sunt et quedam alie dco. nes que  
bene p̄nt diuidi in duo intelligibilia toti cōueni  
entia. ut edoctus. nec tamen sunt figure compositę  
re. q̄ trahūt suam compōnem et cōpaginē allun  
de. et ideo non sunt figure decompositę. nam si cō  
paginē n̄ suant licet a uō compōnem trahāt  
p̄ se tamen componūt̄. ut contractus. cōtētus  
collatus. et compactus. Est enim compago iūctu  
ra p̄ncipalis uocal̄ in ipso p̄nti ul̄ p̄ntio. que si